EPISTOLA XLI¹⁷⁷.

AD LANFRANCUM.

Lanfranci modestiam de munerum tenuitate prædicat; et de monachorum abstinence suam sententiam profert.

Domino suo et Patri archiepiscopo reverentia, cultu¹⁷⁸, et amoris affectu dignissimo LANFRANCO, suus subjectione et amore servus et filius frater ANSELMUS, quod suus.

Sicut paterna vestra dilectio nescit non esse mihi, et cum non largitur, munifica; et cum secunda est, sollicita; ita scitote, imo scitis fidelitatem nostram, et cum tacet, nunquam esse ingrati. Cum enim mihi¹⁷⁹ non mittitis ex usu dilecto dilectori vestro pretiosa munera, blande satisfaciendo pretiosiorum mandatis excusationem; et cum certi sitis me nihil contra Christianam fidem sentire, satagitis¹⁸⁰ tamen, ne quam de me pravitate vel falsam aliquis possit habere opinionem. Quippe talis, qualis illa fuit, quam mihi fecistis, munerum excusatio, cum a tanto tantillo sit, munus est multo pretiosius purpura et auro. Quod utique munus non misistis ideo quod eo me indigere putaretis, cum nequaquam

C ignoretis illud mihi in cordis arca semper reconditum; sed quia benignitas vestra nuntium a se ad me vacuum transire pati non potuit. Neque enim cum vestra suscipio dona, opus habeo eorum commendatione, quæ nullatenus dubito vera mei dilectione fieri: neque cum non affluunt, indigeo excusatione; quia certus sum ea cessare aliqua¹⁸¹ justa ratione, quam si vobiscum intelligerem, eligerem vobiscum. Quod autem præcipitis, ut circa quasdam non meas, nec alicujus Christiani assertiones, simpliciter quam me scitis tenere, veritatis sententiam proferam, gratissime accipio, et libentissime obedio. Didici in schola Christiana quod teneo, tenendo assero, asserendo 327 amo; quia si quis eorum qui habent substantiam mundi, dederit indigenti vel calicent aquæ frigidæ, propter verum amorem Dei et proximi, eleemosynam facit, et non perdet mercedem suam (I Joan. III, 17). De monachorum vero abstinence hoc sentio; quia quanto majore amore Dei aut proximi monachus ab appositis sibi alimentis abstinuerit, tanto majorem et facit eleemosynam, et acquirit mercedem.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷¹ Cum eodem ms. collata ¹⁷² Rogerius ms. Rogerus ¹⁷³ Scire noluerit ms. scire noverit ¹⁷⁴ Faveantur ms. faveatur ¹⁷⁵ Possum negare ms. possum negare ¹⁷⁶ Dominum nostrum Abbatem ms. Dominum nostrum Dominum Abbatem ¹⁷⁷ Cum duobus mss. in ms. prædicto Cod. collata et cum Edit. Goth. et Col. 1573 ¹⁷⁸ Reverentia, cultu, mss. reverentiæ cultu ¹⁷⁹ Cum enim nisi mss. cum enim mihi ¹⁸⁰ Satagitis ms. 1. satagit ¹⁸¹ Ea aliqua mss. ea cessare aliqua

EPISTOLA XLII¹⁰².

AD HENRICUM.

Dolet quod vix scribendi vixque legendi et orandi otium habeat.

Domno, amico, fratri charissimo HENRICO, frater ANSELMUS, vitæ præsentis prosperam diurnitatem et futuræ felicem¹⁰³ æternitatem.

Quoniam vera dilectio semel accensa semper flagret, sine ventilationis instantia; non tamen parum jucunditatis ab amicis ex ea percipitur, sive a præsentibus ex mutæ conversationis sive ab absentibus ex alicujus commonitionis frequentia. Quoniam igitur, superna sic disponente providentia, mutuis aspectibus invicem non possumus jucundari; vel alternis missis salutationibus, et si non quantum volumus, saltem quantum possumus, ab invicem debemus lætificari. Quapropter si mihi tam sæpe liceret, quam sæpe vellem, utique sæpissime schedulam et nostram vobis dirigerem, et mihi vestrum exigerem. Mihi quippe, meis id peccatis agentibus, sic non solum dictandi, sed et legendi et meditando sive orandi opportunitatem video remotam, ut credam a me Dei misericordiam amotam. Unde, licet non quantum ad eandem revocandam misericordiam divinam sufficiat, inconsolabiliter tamen, doleo; quia cum tantum sit misero mihi quietis impedimentum, nullum me consolatur inquietudinis emolumentum. Qua in re cum non juste mihi videar viles et steriles, quas tamen negligere non audeam, occupationes accusare; nequaquam tamen rem interiorius discutiens, meam valeo ignaviam excusare. Adeo namque vilis mens mea quasi quadam naturali arcatur angustia, bonæque voluntatis languet imbecillitate, ut uni quamlibet parvæ curæ cæteris exclusis tota non sufficiat, et cujuslibet oneris tentationisque gravedine victa succumbat. Quapropter, mi charissime frater et domine, quoniam ex charitate et mea merita, si qua essent, vestra esse vellem; et quæ vestra sunt, mea esse confido: de mea desperans ignavia vestram precor et exhortor strenuitatem ut qui me ex meo minus proficiente defectu sentio reprobari, per vestrum indeficientem profectum merear revocari. Valeat, et valeat nunc et in æternum dilecta mihi vestra fraternitas.

EPISTOLA XLIII¹⁰⁴.

AD HERLUINUM, GONDULFUM ET MAURITIUM.

Becenses monachos, in Cantuariensi Ecclesia tum degentes, adhortatur ut meliora semper proficiant.

Domnis, et fratribus, et amicis charissimis HERLUINO, GONDULFO, MAURITIO, frater ANSELMUS, ascendendo de virtute in virtutem, pervenire ad Christum summam Dei virtutem.

Quoniam et unum est, quod vos pari intenditis proposito, nec est diversum quod ego de vobis com-

A muniter desidero; idcirco vos simul unius epistolæ allocutione conjungo. Si bene meminit dilectio vestra, quales vos semper optem videre præsentem, sufficienter novit quales vos assidue desiderem audire absentes. Quoniam, namque, ut vestra mihi testis est conscientia, omnibus vobis fratris dilectionem, et insuper uni vestrum patris diligentiam ex corde non dicam impendi, sed volui impendere; nullum interjacentis terræ marisque spatium affectum vestri a me valuit abrumpere. Licet igitur reverendi domini et patris¹⁰⁵ nostri archiepiscopi præsens vobis consilium et admonitio, singulorumque vestrum continua, quid suus habitus profiteatur, meditatio, mutæ quoque in sancto fervore colloctionis frequens accensio sufficiant, quibus vestra studia bene incepta quotidie ad meliora proficiunt: exigit tamen indeficiens dilectio ut exhortationes nostræ, qualescunque sint, vobis quamvis absentibus et non indigentibus non deficiant.

Moneo itaque et precor, charissimi, quatenus nihil sit, quod mentem vestram a sui revocet custodia; sollicite discutiat quid quotidie acquirat proficiendo, ne quid, quod absit! perdat deficiendo. Sicut enim in virtutibus difficilior est aliquid non habitum conando assequi, quam desidia carere; ita gravius est recuperare quod per negligentiam amittitur, quam adipisci quod nondum quis habuisse cognoscitur. Semper igitur, dilectissimi, præterita quasi pro nihilo sic deputetis, ut et illa, ad quæ profecistis, tenere non contemnatis¹⁰⁶; et his aliquid addere licet per infirmitatem nequeatis, tamen per importunitatem semper contendatis. Quoniam namque inter multos vocatos pauci sunt electi (*Matth.*, xx, 16), certi sumus omnes, Veritate dicente: sed quam pauci sint, incerti sumus cuncti, Veritate tacente. Quapropter quicumque nondum vivit ut pauci, aut vitam suam corrigat, aut inter paucos se colligat; aut cum certitudine reprobationem timeat; qui vero jam sibi videtur de paucis, non statim de securitate electionis confidat. Quippe quoniam nemo nostrum scit in quantum paucitatem redigantur electi: nullus utique¹⁰⁷ novit si jam sit inter paucos electos, licet jam paucorum sit similis inter¹⁰⁸ multos vocatos. Nullus igitur retro respiciendo penset quam multos in via cælestis patriæ præcedat; sed indeclinabiliter in anteriora intentus sollicite consideret, si jam pariter cum his, de quorum electione nemo dubitat, incedat. Videte igitur, charissimi, ne quamlibet occasione timor Dei, quem concepistis, tepescat; sed semper quasi indeficienti studio ventilatus in dies fervescat, donec vobis in securitatem æternam mutatus lucescat.

Valete, amici mei amantissimi; et, rogo vos per fraternam charitatem quam mihi debetis, orate so-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰² Cum hisdem mss. collata ¹⁰³ Futuræ fœlicitatis ms. 1. futuræ fœlicem ¹⁰⁴ Cum hisdem mss. collata ¹⁰⁵ Domini Patris mss. Domini et Patris ¹⁰⁶ Temere non contemnatis mss. tenere non contemnatis ¹⁰⁷ Nullus itaque mss. nullus utique ¹⁰⁸ Sit similis inter ms. 1. sit simul inter

lito instantius, ne ego, qui vos hortor ad profectum, A et clementissimus Deus sic vos in hoc sæculo per perficiam quem jam olim vere incepi, et jam nunc fere effeci, miserabilem defectum.

EPISTOLA XLIV ¹⁰⁰.

AD HERNOSTUM.

Acerrimis oppressum doloribus ad patientiam excitat.

Olim socio et fratri cœqua familiaritate diligendo, nunc domino et Patri cum dilectione reverendo Rovecistrensi ¹⁰⁰ episcopo (15) HERNOSTO, frater ANSELMUS, in hac vita integram incolumitatem, in futura perfectam felicitatem.